„nen werden gecompelleert (1).” Injuriam monet libello famoso non inesse nisi in specialem personam sit directa (2); testibus duobus negantibus maleficium, magis credendum esse quam mille affirmantibus (3). Quaestione proposita, num assecurator, qui ignarus pretium rerum, quae invelhi prae edicto non poterant, assecuravit, scientibus assecuratis, si confiscatae sunt, restituere debeat, negavit, quia res esset contra bonos mores; et cum in assecuratione societas quaedam inesset, in hoc iudicium non venire, quae ex causis prohibitis amittantur. Affirmat praeterea, si assecuratus, ut bona servet, impensas fecerit, eas esse restituendas, dummodo bona fide sint factae neque protractae ad donationes, tunc enim reducendas esse ad illum modum, quem secutus fuisset vir diligens (4). Sed omnes recensere, quamvis operae pretium non negabo, jam in animo non habeo. Sufficiat animadvertere consilium copiosissimum sive potius dissertationem de iurisdictione, quae ex juris publici tum vigentis principii curiae, Ordinibus et urbibus seorsim competet (5). Profecto, quamvis non dixeris hanc Grotii

(1) Holl. Consult. III D. p. 437. c. 155.

(2) Notissima est controversia nostra aetate de interpretatione Art. 367. Codicis Poenalis agitata. vid. Pleitrede in zake C. A. Thieme van Mr. D. Donker Curtius. (1839).

(3) Holl. consult. III. D. c. 157.

(4) Cons. Holl. III. 175.

(5) Eod. III. 326.

theoriam libertati favisse (1), dignissima investigatu atque lectu habenda est disputatio, quippe quum in ea tota de judicandi potestate in patria nostra quaestio versetur. Theses principales, quas ibi propugnat, hae sunt: appenes Ordines est suprema potestas: privilegia concessa sunt a Principe, contra potestatis suae abusum, non contra Ordines: his igitur evocare licet quamvis a Philippo Burgundo privilegium concessum sit de non evocando, quod jus alioquin omni supremae potestati competit: suprema judicandi potestas semper apud Ordines fuit, qui eam modo permiserunt curiis; iudicium autem tollitur, vetante eo, qui iudicare jussit: urbibus competit imperium et iurisdictio, quod imperium iis auferri non potest et in quo comprehenditur jus aliquem ex urbe exsulandi, nullis limitibus circumscriptum, non solum ex sententia iudicis sed ex plenitudine potestatis. Attamen magistratus tenentur hac de re rogati Ordinibus rationes reddere, non vero Comiti (2), quamvis ex eius nomine jus dicatur; sine appellatione in rebus criminalibus Scabini jus dicebant, atque hoc permansit, quamvis nonnullae aliae res ad curiam delatae sint: verbo, ur-

---

(1) Cf. Mr. Pieter Bort, *Tractaat van Crimineele Saacken* p. 174. et E. Luzac. *Holl. Rijkdom* III. 267. Qui nostram sententiam propugnat.

(2) De Groot... stond bij den Prins bekend als een gestreng verdediger van 's Lands privilegien. *Luden* p. 224.

bibus esse plenam potestatem, constrictam modo utilitate publica; quod curiae minime contemnere licet. Totum hoc Consilium Juris Publici magis est tractatus, quam opinio de jure emissa. (1).

Adhuc animadvertendum videtur Cons. 340. Lib. III., ubi Grotius agit de jure, quod Principi competat tanquam Archithalasso in hostium naves, Cons. 178, de piscatu prope insulam Spitsbergen, quae a nostratibus primum occupata fuit. Quaerebatur autem an peregrinos ab hac arcere liceret, quod affirmat Grotius, quia ita apud Anglos et Danos fuerit usitatum, qui, quousque tormenta exploduntur, piscari prohiberent; „quis enim aspernabitur idem jus dici sibi, quod ipse aliis dixit, vel dici effecit?“ et quia, quod attinet ad maris sinus, possessione decennii hoc jus excludendi acquisitum esset. Hoc autem responsum datum est Amstelodami Anno 1632 ut et Consilia 174, 176, 177 et 179, quamvis ipse tum latitare cogeretur, atque in publicum prodire propter ostracismum ipsi non liceret. (2) Exstat

---

(1) De ea, quae nobis intolerabilis videretur, potestate magistratum urbanorum, quaeque nitebatur decreto Ordinum Hollandiae A° 1591 d. 10 Sept. acerrime conqueritur Meijer. *Inst. Judic.* T. IV. p. 323 seqq. et p. 401. Conf. F. Hulshoff Diss. *De appellandi facultate in caus. crimin. admittenda.* Amst. 1846 p. 212 seqq.

(2) H. Luden, bl. 218, seqq. de Burigny p. 191. »pour s'occuper en attendant qu'il fût absolument instruit de

quoque consilium Hamburgi datum, unde effici potest, quanta auctoritas eius decisionibus tribueretur. Tandem animadvertamus cons. a Grotio aetate juvenili datum 157, Tom. V. ubi quaestio versatur de usu et auctoritate praescriptionis in dirimendis controversiis juris Gentium et hic adhibendae circa regiones, ab Episcopo Monasteriensi vi occupatas. (1) Magnus fuit hac in re jureconsultorum dissensus, ita ut ab una parte van Amsterdam, Vermeeren et van Kuijk (2) ab altera G. van Strijen et Hugo Grotius starent, qui rem in favorem Mauriti, in detrimentum Episcopi decidunt.

Joannes de Witte multa quoque consilia juris dedit, ex quibus observanda mihi videntur: Cons. 27 Tom. II. ubi agitur de damno navi a nave illato et affirmat, nullam servatam fuisse differentiam inter „binnen 's lands en buitenlandse overzey-„linge na d'experientie en kennisse van meer dan „veertig jaren.” Cons. 65 de avaria pro dimidia parte ex jactu solvenda; 235, de obligatione in solidum inter mercatores; 147, Tom. IV. de pretio locationis navis solvendo usque ad diem interitus, quod ab undecim aliis Jureconsultis est confirmatum;

»son sort, il résolut d'exercer la profession d'avocat consultant.”

(1) Cf. K. G. Günther *Europ. Völkerrecht in Friedenszeiten* II T. § 24. p. 117. Altenburg 1792.

(2) Nomen etiam occurrit van Cuyq.

C. 85 tom V. de domicilio non mutato, quamvis mercaturae causa in alio loco habitatum sit (1); Tom. VI. c. 13 de impensis ab assecuratore solvendis praeter summam assecuratam ad servandas res factis, (2) c. 85, ubi diversae quaestiones de institoribus [factoors] occurrunt,

De Witte consulebatur maxime in rebus mercatoriiis, sive solus sive cum Jureconsultis van Amsterdam, van Stryen, J. van den Andel et C. van Kuyk. Omnia autem horum consilia recensere operae pretium non esset, sufficiat memorasse Cons. 318 Tom. 1, ubi docet R van Amsterdam conatum falsi testimonii puniendum non esse; Cons. 76 Tom. II ubi multorum jureconsultorum opinio invenitur de tormentis in caussis criminalibus adhibendis, et docetur eorum usum quam maxime esse restringendum; requiri indicia luce meridiana clariora; confessionem sine his indiciis (3) in tormentis factam non nocere; et generaliter adeo mitis et humana sententia emittitur, qualem vix eo tempore expectares. Porro Cons. 182 Tom II ubi non iteranda esse tormenta explicite docetur. De publicatione bonorum condemnati multa quoque consilia data sunt. R. van Amsterdam (Cons. Holl. Tom. I 325) statuit, eam lo-

---

(1) B. W. Art. 9 N<sup>o</sup> 3.

(2) W. van K. Art. 655, 656, 283b.

(3) Van Leeuwen *Proces Crimineel* III K. p. 37.

cum non habere circa mortui bona: van Swaanswyck, eam non obtinere nisi in crimine laesae majestatis ex decreto Ordinum Hollandiae A. 1593. Cui decreto subscripsit quoque Oldenbarneveldius, cui non profuisse, historia docet. (1)

Contra vero adsunt duo consilia, in quibus agitur de incantationibus; quae res, ut notum est, illis temporibus non tam aliena erat, c. 312 Tom. I. ubi van Amsterdam poenam mortis vel exsilii infligi solere, in casu vero mitiorem ferendam esse sententiam docet; et 119 Tom. IV. ubi testis reprobatur, qui ex incantationibus testimonium ferre posse perhibebatur.

Tandem occurrunt Leonini nonnulla Latine scripta; uti et Professorum Leidensium et Ultrajectinorum, quae advocatorum consilia confirmant: sunt et professorum nonnulla, quae ab advocatis confirmantur.

Quae res si ostendit, quanta auctoritas nostris advocatis a civibus suis tribueretur, aliarum regionum incolas non aliter sensisse, testimonio est Cons. 76 Lib. II, quod his verbis incipit: „Alsoo over „eenige jaren eene geleerde consultatie van ver- „scheide Rechtsgeleerden in den Hage in Holland is „gedaan over zekere quaestien en geschillen tusschen

(1) Peculiarem edidit librum quatenus publicatio in nostra patria admittenda videretur, Tobias Boel causarum patronus Amstelodamensis, in opere *Amsterdams privilegie en poorterregt*, Amstelodami A° 1713.

„de Venetianen en die van Marseille gevallen. En „dat die consultatie alhier is geapprobeerd. Soo is „goedgevonden, noch op een ander quaestie met de „selve geleerden te advisereren en consulteren, of met „zoodanige die jegenwoordig in 't leven zyn, op de „navolgende species facti.” Casus positio autem ex Italorum sermone versa est: quaestio erat quando tormenta adhibenda essent. Profecto non parva est laus!

In supplemento Cons. Hollandicorum praesertim nomina A. van den Ende occurrunt, P. Buys, van Hertogveld, Helmans, Verryn, La Bassecour, F. van Ellinckhuyzen, H. C. van der Vliet, ut et Juris Professorum, Voet, Noodt, van Eck. Van den Ende Advocatus Amstelodamensis imprimis plurimis initio saeculi XVIII subscripsit, atque saepe confirmavit Voetii consilia. Ideo maxime animadvertenda mihi videtur 16 T. I. decisio, civibus Romano-Catholicae religionis licere bona relinquere pauperibus eiusdem Ecclesiae, quod Tom. II *Nederl. Advysboek* in casu, qui saeculo fere post locum habebat, admodum, inde ab cons. 80 usque ad 97 de hac quaestione, disputatur. Negabant novem jureconsulti Belgii foederati, inter quos Ploos van Amstel, Pagenstecher, affirmabant omnes Brabantiae, sex Hollandiae et Voorda, quibuscum fecit curia Brabantiae. Praesertim difficultatem movebat, quod Ordines Generales A<sup>o</sup> 1655 vetuerant legare pauperibus illius religionis; sed affirmantes distinguebant inter gene-

rales pauperes et particulares, ita ut his quidem liceret. Cons. 124. Libr. 1 van den Ende jure respondit, privilegium concessum Societati Indicae Occidentali excludendi omnes aliorum naves, vim contra peregrinos non habere. Tandem animadverti volo casum in collectione *Nieuwe Hollandsche Advysen* a Jurecons. de Haes edita, ubi curia Hollandiae judicavit legati bona arresto praecludi posse, si debita sunt ab eo, non tanquam legato, sed tanquam mercatore contracta, cum ita jus suum quidem persequi legatus, contra eum vero actio dari non posset, atque Ordinibus Anno 1679 decernentibus legati bona detineri non posse, non in animo fuisse casum legati, qui rei mercatoriae operam dedisset, sed de debitis eos cogitasse, quae a legatis fieri soleant et debeant. Caeterum cf. de hoc argumento *Bynkershoekii liber de Foro Legatorum*.

Sed diutius in his consiliis morari velat libelli dispositio: ex dictis jam patebit, saepe adhuc jureconsulto operae pretium fore haec adire, atque scientiam patrum in suos usus convertere. Breviter tamen adhuc videndum de alia collectione, quae dicitur *Bellum juridicum*, edita Amstelodami A. 1683, in qua sententiae sibi invicem contrariae diversorum jureconsultorum opponuntur, addita decisione curiae vel Ordinum. Notabilis, ut quae esset magistratibus urbanis subinde gubernandi methodus cognoscatur, est decisio 43, ubi A. 1664 exsulatur

advocatus Janus de Vries ex urbe Dordracō, quod contra consulem dicebatur excitasse gildarum magistrōs, cum in conventu magistratus eius urbis pro iis verba faciens, negaret admittendum esse alius gildae magistrum (de deken der Bontwerckers). Eum puniendum esse censuere G. Grotius, R. van Moleschot, J. Walbeek, G. van Hogenhoeck. Liberaliori opinioni faventes eum absolvendum esse judicabant S. van der Werve et W. van den Kerckhoven. Eiusdem generis est casus 31. (1) Sed memoratu digna est quaestio, quae tractatur in casu 36. Scimus, Cornelium de Witt accusatum esse ab homine quodam fama male notato, conatus ipsum corrumpendi ad interficiendum Principem Arausiacum (2). Pro delatore sententiam emi-

(1). Conf. eiusdem generis condemnatio in Lijfstr. Regts-oef. te Amsterdam door Jacobus Koning p. 176. «Nicolaas Mujs van Holy, van Amsterdam, oud 54 jaaren, »Advocaat, gevangen over 't schrijven, laten drukken en »uytgeeven van lasterlijke brieven, requeste, als andere »seditieuse geschrifte, dienende tot affront en calangie van »den regter en andere persoonen. Is geconfinceert voor de »tijd van vijf en twintig Jaaren op een verseckerde plaats, »om aldaar gehouden te worden buyten acces en na »piratie van dien ten eeuwigen daagen gebannen uit Holland en Westvriesland.»

(2) Cf. *Geschiedenis des Vaderlands* door Mr. W. Bilderdijk uitgegeven door Prof. H. W. Tijdeman X D. p. 19 seqq. p. 214 seqq. Bijvoegselen.

serunt van Kerckhoven, P. Bort, G. van Kin-  
 schot, C. van Rysoort: qui censuerunt (pudet  
 referre!) ultimo supplicio Wittium esse afficiendum ;  
 nihil referre, quod accusator persona infamis esset  
 „quod in accusatione criminis laesae Majestatis,  
 „etiam testes famosi et alias intestabiles admittantur,  
 „atque in hoc judicio unicus testis indicium ad  
 „torturam faciat (l. 7 *ad leg. Jul. Maj.*)” saeva  
 Farinacii verba sua facientes: „in tali crimine ju-  
 „dices pronos esse debere ad puniendum, non adeo  
 „attentis juris solemnitatibus.” Hanc opinionem non  
 jus, sed tempora dictaverunt. Sed defensores qui  
 vera principia tuerentur, non defuere. Animadver-  
 terunt in libello supplice curiae Hollandiae oblato  
 advocati J. van den Bosch, Brantwyck, J. et P.  
 de Groot, T. Cinq, J. Pesser, R. Kien, J. Deym  
 et ipse J. de Witt, accusati frater se defensuros  
 non fuisse accusatum, cum hoc sibi non necesse  
 videretur in caussa quae ne speciem quidem crimi-  
 nis haberet, nisi curia inquisitionem specialem atque  
 incarcerationem jussisset; delatorem esse infamem,  
 quod probabant sententiis allegatis pluribus con-  
 demnatoriis, esse et inimicum accusato, qui contra  
 eum ratione officii actionem publicam instituisset, atque  
 eo ipso tempore iterum accusasset criminaliter in  
 eodem tribunali: nil referre quod delator se ipse  
 obtulisset tormentis, nam hoc nihil aliud probaturum,  
 nisi quod plus doloris ferre posset quam accusatus;

testes non esse admittendos, quibus testimonii dictio non esset; non apparere corpus delicti, nec delictum esse quoddam commissum: crimen Majestatis hac in re nullam praebere distinctionem: fore ut ita in nostra republica quoque valeret proverbium, „crimen „Laesae Majestatis vere erat crimen eorum, qui „omni crimine vacabant;” et uni homini potestas ita concederetur, alium tormentis afficiendi.

Plus valuisse apud curiam delatoris calumnias atque metum plebis, quam innocentiam, est, quod perpetuo lugeamus. Rationes sententiae ipsa aperiri ausa non est.

Nonne haec, quamvis ex tanta doctrinae mole exigua, satis jam probant non defuisse causam, ob quam dicere potuerit nostrae aetatis scriptor: „Si nous voulons comparer nos juriconsultes avec „ceux que la Hollande a produits pendant cette „période, nous devons avouer notre immense infériorité.” (1) Attamen fuere nonnulli viri, qui saeculo decimo septimo exeunte non ita gloriosum judicium de nostris jureconsultis ferrent. Inter eos fuit Noodtius, qui A° 1689 Ultrajectum Professor vocatus, orationem habuit *de caussis corruptae Jurisprudendiae*: „Nostrum potissimum, inquit, obscurum et ignobile tempus vix paucorum lumine et

(1) Britz, *Réponse à la question sur l'ancien droit Belgique*. p.

„gloria illustratur.” (1) Cuius relaxationis studiorum causas esse dicit, quod non esse scientiam praeclaram atque magni faciendam, sed artem causidici sibi ex obscura et tenui scientia non honorem, sed praesertim exiguae emolumentum mercedis proponentis, homines credant. Negligi praeterea fontes juris; hauriri ex rivulis, (2) in ordinem molem illam non redigi, juvenes eligere semper viam, quae citius ad finem perduceret. Sed videtur Noodtius nimio scientiae suae amore abreptus, saltem magis questus esse, quam par erat. Praeter tot enim tantaque nomina, quae in investigandis consiliis juris nobis jam occurrerunt, (3) et quibus addere possimus alia non minus illustria Petri Vogelzangh (4), Cornelii et Jacobi

---

(1) Noodtii *Opera Omnia*, Lugd. Bat. Anni 1724 Tom. I p. 616, 619.

(2) »Daar de hedendaagsche doctoren en adviseurs daarentegens moeten onderwezen zijn, niet alleen in alle hunne provinciale maar ook in andere extraprovinciale wetten en regten.” J. Schomaker, *praef.* p. 11.

(3) *Consilia juris Brabantica paucis exceptis, edita non fuere, sed adsunt in tabulario Silva-Ducensi, imprimis viri cons. Gerardi van Zoemeren, (cuius et adest scriptus commentarius Over de Costuymen der stad's Hertogenbosch Anno 1716, pro summa 100 florenorum emtus), Hugonis ac Cornelii van Boxel et Syndici Crollii. De vita Juriconsulti G. van Zoemeren scripsit vir gravissimus Versfelt.*

(4) Postea Syndicus Harlemi et Senator in curia Hol-

Hop (1), Simonis van Middelgeest et M. de Hertoghe (2), D. Ypelaar, W. de Water, Pittenii, Pauli et Guilielmi Buys (3), A. van Wesel, J. Kelfken, H. Verduyn, (4) R. Schaep, (5) gentium fertilium jureconsultorum Cloek, Limborg, Everwyn, Bisschop, van Nispen, Paats, Schrassert, cogita scriptores illos, quos memorare nondum potuimus, Ulricum Huberum, Antonium Schultingium, Paulum Voetium professorem Rheno-Trajectinum, scriptorem libelli *Mobilium et Immobiliium Natura, modo Academico et forensi Anno 1666 primum editi*. Libello usui etiam forensi destinato hic in censum venit A. Matthaei liber *de probationibus* (Lugd. Batav. 1678) ut et notissimum opus *de Jure Gladii et de Toparchis* qui id exercent in dioecesi Trajectina. (Lugd. Bat. 1689), quamvis Matthaeum non facile propugnatorem jurium Advocatorum diceres. Vide-

---

andiae. Vid. *Brieven van de Witt* I 2 et II 236. Legatus missus est in Daniam, Sueciam, Borussiam.

(1) Cf. *Nederl. Advysboek* auct. J. van den Berg.

(2) Simon van Middelgeest optimam fert de eo sententiam in oratione pro Petro Grotio p. 66 passim.

(3) Fuit ex iis qui Anno 1692 libellum supplicem de honorario tradiderunt curiae.

(4) Qui edidit Sim. van Leeuwen *Manier van Procederen* Amst. 1739.

(5) Deinde in Senatu Supremo collega Bijkershoekii vid. in *praef. Observ. Jur. Rom.*

atur enim eius sententia de historia advocatorum Gerardi van Wassenæ et Jacobi van Dam. (1) Cogita porro Simonem van Leeuwen, celeberrimum patrum Leydensium, qui scripsit libros: *Roomsch Hollandsch Regt*, *Censura Forensis*, *Proces crimineel*, *Batavia Illustrata*, *Handvesten en Costuymen van Rynland*, et editionem curavit *Corporis Juris edendam*, diu optimam habitam.

Henricum Brouwer, qui edidit *de jure connubiorum* libros duos. Petrum Vromans, qui confecit praeclarum opus *tractatum de foro competenti*.

H. van der Vorm, qui scripsit *Verhandeling van Holl. Zeel. en West. Friesl. verstercregt*.

A. van Nispen, qui in belgicum vertit sermonem opus duorum illustrium jureconsultorum Cornelii Neostadii et Jacobi Coren, *Vonnissen, observantien van Oordeelen en Consultatien*.

Adrianum Houttuyn, qui Advocatus Hagae Comitum dedit *Reipublicae Batavae* Librum primum, periodum ab gentis initio ad Comitum usque tempora complectens, et de jure publico universali scripsit.

Themidis Batavae conditio illa aetate igitur non fuit desperata.

---

(1) *De jure Gladii* p. 571—578.

## CAPUT IV.

### DE HONORE, QUO ADVOCATI ILLIUS TEMPORIS FUERE HABITI.

Ut huic quaestioni bene responderi possit, tria mihi videntur quaerenda: 1<sup>um</sup> quomodo se gesserunt advocati, quaeque fuit illis de suo munere sententia? 2<sup>um</sup> quae fuit eorum eloquentiae laus? 3<sup>um</sup> quo loco habitus fuit Ordo?

In expositione gravaminum, quam advocati Anni 1659 Hagani curiae tradiderunt, ut jam monuimus, dicunt se hoc facere: „tot voorstant ende conser-  
„vatie van den luister en aanzien harer bedie-  
„ninge;” monent, advocatos semper honoratos fuisse, apud Romanos et Graecos summos reipublicae viros nunquam hac dignitate se non ornari sibi visos esse, sub Imperatoribus primos dignita-

tum gradus obtinuisse, medio aevo Principes nomen advocatorum usurpasse (1) renatoque jurisprudentiae studio eos splendidissimis muneribus esse spectatos; hodie adhuc in Gallia (2) nobilissimas gentes originem a patrocini laude ducere: ita quoque apud nos summos honores summaque munera semper fuisse occupata et occupari ab advocatis. Fieri quidem potuisse, ut quis eorum huic dignitati par non inventus fuerit, sed ideo Ordinem non privandum esse honore, qui inprimis advocatis carus esse debet: apud parlamentum Parisiense per quadraginta annos duos modo advocatos fuisse censu notatos, caeterum et libertatem et famam omnium esse intactam servatam. Quis neget talia verba digna fuisse praestantissimis in curia Gallica advocatis? Legimus Lutetiae advocatos Mazarino obstitisse, qui advocatum generalem Talon, sibi hostilem in exsilium miserat: adsunt autem exempla, nostrates quoque plus semel maluisse in rebus politicis sequi quod justum esset, quam quod viris, qui rempublicam gubernarent, placeret; Oldenbarneveldius vitam suam enarrans ipse, „In 't Jaar 1572, inquit, „ben ick van de drie Advocaten, die syne prince- „lycke Excellentie Hog: Mem.: eerst erkenden voor

(1) Vid. van der Kop p. 243: »ut Carolus Magnus, Carolus Tertius Romanorum rex, Godefridus Bullonius, Rex Hierosolymitanus.»

(2) Vid. Voorduyn et Vreede II.

„wettelycke Gouverneur van Hollant, een ge-  
 „weest. Ende hebbe in den selven jare resolutie  
 „genomen, ten uystersten al te doen dat ick konde  
 „bedencken, omme my onversoentlyck met den  
 „Spaanschen ende hare Adherenten te maacken:  
 „gelyck ick in Kerkelycke, Politique, ende alle  
 „eerlycke saacken ghedaan hebbe.” Audaciam ad-  
 vocati Joannis van Treslong jam supra laudavi-  
 mus, sed non minoris faciendum exemplum quod  
 in consiliis juris nobis occurrit.

Ita quum Hugo Grotius, damnatus ob sententiam  
 jussu et mandato urbis Roterodamensis, cujus syn-  
 dicus erat, in Ordinibus emissam, adiisset Anno 1631,  
 in patria per aliquot menses latitans, jureconsultos  
 A. Goes, Q. van Stryen et N. van Sorgen, atque  
 iis proposuisset quaestionem (1), an urbs illa non  
 teneretur eius defensionem suscipere, indemnem  
 illum servare et curare, ut in patria sedes tuta non  
 amplius denegaretur, quamvis potentioribus tantum  
 non omnibus Grotius adhuc odiosus esset (2), non